
 
РУКОВОДИТЕЛЬ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570  

 

 
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ТҮБӘН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

ҖИТӘКЧЕСЕ 
 

Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570 

Тел.: (8555) 42-50-50, факс: 42-42-67. Е-mail: tuban.kama@tatar.ru, сайт: e-nizhnekamsk.ru 

 
                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

№ 102 

 
                                                    КАРАР 

 

26 января 2015г. 

Об утверждении Комплексной антикоррупционной программы 

Нижнекамского муниципального района на 2015-2020 годы 
 

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 25.12.2008 г.                    

«О противодействии коррупции», Законом Республики Татарстан № 34-ЗРТ                 

от 04.05.2006 г. «О противодействии коррупции в Республике Татарстан», 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан № 512 от 19.07.2014 

г. «Об утверждении государственной программы «Реализация антикоррупционной 

политики Республики Татарстан на 2015-2020 годы», постановляю:  

1. Утвердить   «Комплексную  антикоррупционную   программу   

Нижнекамского муниципального района на 2015-2020 годы» (далее – Программа) 

(приложение). 

2. Рекомендовать  правоохранительным  органам, предприятиям  и  

организациям Нижнекамского муниципального района принять необходимые 

меры по выполнению Программы. 

3. МКУ  «Департамент  по  бюджету  и  финансам  муниципального  

образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан»: 

3.1. Совместно с исполнителями программы (распорядителями средств) 

ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год 

предусматривать средства на реализацию мероприятий Программы. 

3.2. Совместно с правоохранительными органами принимать меры для 

получения средств на финансирование мероприятий Программы из бюджетов 

Российской Федерации, Республики Татарстан и внебюджетных источников. 

3.3. Осуществлять финансирование мероприятий Программы в пределах 

средств, предусмотренных бюджетом на соответствующий финансовый год. 

4. Руководителям управлений и отделов Исполнительного комитета 

Нижнекамского муниципального района, являющихся исполнителями 

запланированных          Программой мероприятий, обеспечить защиту бюджетных 

заявок в отраслевых министерствах и ведомствах Республики Татарстан. 

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

           

Т.Х.Камалетдинов 

 

mailto:tuban.kama@tatar.ru


Приложение  

Утверждено 

постановлением Руководителя  

Исполнительного комитета  

Нижнекамского муниципального района 

№ ______ от «______» _______ 2015 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 КОМПЛЕКСНАЯ АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПРОГРАММА 

 НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 на 2015-2020 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Нижнекамск 



Список сокращений 

 

Комиссия  Комиссия по противодействию коррупции в муниципальном 

образовании «Нижнекамский муниципальный район» 

Программа  

 

Комплексная антикоррупционная программа Нижнекамского 

муниципального района на 2015-2020 годы 

Правовой отдел 

 

Правовой отдел Совета Нижнекамского муниципального 

района 

Организационно-

кадровый отдел 

Организационно-кадровый отдел Совета Нижнекамского           

муниципального района 

Прокуратура  Нижнекамская городская прокуратура 

Отдел по связям с 

общественностью и 

СМИ 

Отдел по связям с общественностью и СМИ Совета 

Нижнекамского муниципального района 

СМИ Средства массовой информации 

Контрольно-счетная 

палата 

Муниципальное казенное учреждение «Контрольно-счетная 

палата» Нижнекамского муниципального района 

Отдел 

делопроизводства и 

работы с обращениями 

граждан 

Отдел делопроизводства и работы с обращениями граждан 

Совета Нижнекамского муниципального района 

УДМ и С Муниципальное учреждение «Управление по делам 

молодежи и спорту Исполнительного комитета 

Нижнекамского             муниципального района» 

УО Муниципальное учреждение «Управление образования            

Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального 

района» 

Управление МВД Управление МВД России по Нижнекамскому району 

Управление земельных 

и имущественных  

отношений 

Муниципальное казенное учреждение «Управление 

земельных и имущественных отношений Нижнекамского 

муниципального района»  

МРИ ФНС № 11   Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы             

№ 11 по Республике Татарстан 

ОУФМС Отдел Управления Федеральной миграционной службы РФ  

по Республике Татарстан в г. Нижнекамске 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Паспорт  

Комплексной антикоррупционной программы  

Нижнекамского муниципального района на 2015-2020 годы 
 

Наименование  

Программы          

Комплексная антикоррупционная программа Нижнекамского  

муниципального района на 2015-2020 годы 

Дата принятия 

решения о 

разработке 

Программы (дата ее 

утверждения, 

наименование и 

номер  

соответствующего 

нормативного акта)              

- Федеральный закон № 273-ФЗ от 25.12.2008 г. «О 

противодействии коррупции»; 

- Закон Республики Татарстан № 34-ЗРТ от 04.05.2006 г. «О 

противодействии  коррупции  в Республике Татарстан» (с 

изменениями); 

- Постановление   Кабинета  Министров   Республики  Татарстан 

№ 512 от 19.07.2014 г. «Об утверждении государственной 

программы «Реализация антикоррупционной политики 

Республики Татарстан на 2015-2020 годы» 

Заказчик        Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального 

района 

Основной 

разработчик 

Программы  

Помощник Главы по вопросам противодействия коррупции              

(по согласованию) 

Цель Программы                  Снижение уровня коррупции во всех сферах деятельности 

муниципальных и общественных институтов в Нижнекамском 

муниципальном районе, устранение причин ее возникновения 

путем повышения эффективности координации 

антикоррупционной деятельности муниципальных органов, 

органов местного самоуправления и институтов гражданского 

общества  

Задачи Программы                Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе 

правовых и организационных, противодействия коррупции; 

- обеспечение   объективной   оценки   процессов  и  тенденций                      

в состоянии коррупции и противодействия коррупции 

посредством проведения мониторинговых исследований; 

- активизация антикоррупционного обучения и 

антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, 

материальных, информационных и других ресурсов 

гражданского общества в противодействие коррупции; 

- повышение   эффективности   использования   муниципального 

имущества;  

- последовательное    снижение    административного    давления                    

на предпринимательство  

Сроки и этапы 

реализации 

Программы                       

2015-2020 годы                           



Источники 

финансирования                  

Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета 

2875,72, в том числе в 2015 году – 422,78 тыс. рублей; 2016 году – 

443,92 тыс. рублей; 2017 году – 466,12 тыс. рублей; 2018 году – 

489,42 тыс. рублей; 2019 году – 513,89 тыс. рублей; 2020 году – 

539,59 тыс. рублей. 

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный                  

характер  и  подлежат  ежегодной  корректировке   с учетом 

возможностей бюджета Нижнекамского муниципального района. 

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

Программы            

Повышение эффективности управления органов власти в 

Нижнекамском муниципальном районе, уровня социально-

экономиче-ского развития, повышение активности в процессах 

противодействия коррупции институтов и структур гражданского 

общества, в том числе: 

- верховенство закона как основного инструмента регулирования 

жизни в обществе и государстве; 

- открытость  и доступность  для граждан  и организаций деятель- 

ности органов местного самоуправления, укрепление их связи              

с гражданским обществом; 

- укрепление  доверия граждан  к органам  местного самоуправле- 

ния; 

- повышение инвестиционной привлекательности Нижнекамского 

муниципального района, развитие и укрепление институтов 

гражданского общества;  

- снижение издержек  ведения бизнеса и повышение  уровня 

конкуренции; 

- увеличение доли открытых торгов, торгов в форме электронного 

аукциона по корпоративным закупкам; 

- уменьшение     доли    стоимости     контрактов,    заключенных 

по результатам несостоявшихся торгов и запросов котировок             

у единственного поставщика, исполнителя, подрядчика в общей 

стоимости заключенных контрактов.  

Показатели (индикаторы) оценки результатов реализации           

Программы содержатся в приложении к ней 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Обоснование финансового обеспечения Программы 

 
Программой предусмотрены мероприятия, финансирование которых будет 

осуществляться за счет средств бюджетов муниципальных образований 

Нижнекамского муниципального района. Основанием финансирования мероприятий 

Программы является Закон Республики Татарстан № 34-ЗРТ от 04.05.2006 г. «О 

противодействии коррупции в Республике Татарстан» (в действующей редакции). 

В 2015-2020 годах на реализацию мероприятий Программы потребуется                    

2875,72 тыс. рублей за счет средств бюджета района, в том числе в 2015 году –                  

422,78 тыс. рублей; 2016 году – 443,92 тыс. рублей; 2017 году – 466,12 тыс. рублей; 

2018 году – 489,42 тыс. рублей; 2019 году – 513,89 тыс. рублей; 2020 году –                  

539,59 тыс. рублей. 

Основным принципом деятельности исполнителей Программы в области 

финансирования мероприятий является повышение эффективности использования 

выделяемых средств на основе оценки исполнения реализуемых мероприятий 

Программы,              с точки зрения их социально-экономической результативности. 

 

Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения 
 

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их 

своевременное и качественное исполнение, ежеквартально, до 1 числа месяца, 

следующего                    за отчетным периодом, представляют в Комиссию информацию 

о ходе ее реализации. 

Комиссия направляет в Управление Президента Республики Татарстан по 

вопросам антикоррупционной политики и Министерство юстиции Республики 

Татарстан ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

информацию               о реализации настоящей Программы в установленном порядке.  

Комиссия ежегодно до 15 января наступившего года обобщает за предыдущий 

год информацию по вопросам антикоррупционной политики для включения в 

ежегодный сводный отчет Нижнекамского муниципального района. Сводный отчет 

обсуждается и утверждается на заседании Комиссии, направляется в Управление 

Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики и 

размещается                 на официальном сайте Нижнекамского муниципального района. 



Приложение 

к Комплексной антикоррупционной программе 

Нижнекамского муниципального района  

на 2015-2020 годы 

№ ______ от «______» _________ 2015 г. 

 

 

Перечень мероприятий Программы 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 

Срок 

исполне

ния 

Индикатор

ы оценки 

конечных 

результато

в, единицы 

измерения 

Значение индикаторов 
Финансирование  

(с указанием источника), тыс. 

рублей 

2
0
1
3
 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Цели: выявление и устранение причин коррупции, противодействие условиям, способствующим ее проявлениям,  

формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции 

1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности 

1.1 

Обеспечение  открытости  деятельности 

Комиссии по противодействию коррупции 

в Нижнекамском муниципальном районе, в 

том числе путем вовлечения в их 

деятельность представителей 

общественных советов и других 

институтов гражданского общества 

Совет и 

Исполнительный 

комитет 

Нижнекамского 

муниципального 

района 

2015- 

2020 гг. 

Доля  

органов 

местного 

самоуправл

ения,  

внедривши

х  

внутренни

й  

контроль и   

 

9
0

 

1
0

0
 

1
0

0
 

1
0

0
 

1
0

0
 

1
0

0
 

1
0

0
 

- - - - - - 

1.2 

Организация взаимодействия Комиссии с 

органами исполнительной власти 

Нижнекамского муниципального района, с 

территориальными органами федеральных 

Комиссия (по 

согласованию) 2015- 

2020 гг. 

-- -- -- - -- -- 



органов исполнительной власти, органами 

местного самоуправления и 

общественными объединениями в целях 

противодействия коррупции 

 

 

антикорруп

ционный 

механизм в 

кадровую 

политику, 

процентов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 

Участие институтов гражданского 

общества в подготовке и проведения 

совместных совещаний с Комиссией 

Комиссия (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 

1.4 

Разработка нормативных правовых 

актов и внесение изменений,  в 

муниципальные нормативные 

правовые акты во исполнение 

федерального законодательства и на 

основе обобщения практики 

применения действующих 

антикоррупционных норм в 

Республике Татарстан 

Комиссия (по 

согласованию), 

правовой отдел (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

 

- - - - - - 

1.5 

Действенное функционирование 

подразделений органов  местного 

самоуправления по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений (должностных лиц 

кадровых служб, ответственных за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений (с освобождением от 

иных функций, не относящихся к 

антикоррупционной  работе)) в 

соответствии с Указами Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 

2009 года N 1065 и Президента 

Республики Татарстан от 1 ноября 2010 

года N УП-711, соблюдение принципа 

стабильности кадров, осуществляющих 

вышеуказанные функции 

Руководитель 

Аппарата Совета 

Нижнекамского 

муниципального 

района (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 

1.6 Проведение с соблюдением требований работник 2015- - - - - - - 



законодательства о муниципальной 

службе, о противодействии коррупции 

проверок достоверности и полноты 

представляемых муниципальными 

служащими, а также лицами, заме-

щающими муниципальные должности, 

сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера служащих, своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей 

организационно 

кадрового отдела 

(по согласованию), 

прокуратура (по 

согласованию) 

2020 

гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.7 

Обеспечение действенного 

функционирования комиссий по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих 

и урегулированию конфликта 

интересов в соответствии с 

установленными требованиями 

федерального и республиканского 

законодательств 

работник 

организационно 

кадрового отдела 

(по согласованию), 

прокуратура (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 

1.8 

Проведение проверок соблюдения 

муниципальными служащими 

требований к служебному поведению, 

предусмотренных законодательством о 

государственной и муниципальной 

службе,  и муниципальными 

служащими ограничений и запретов, 

предусмотренных законодательством о 

муниципальной службе 

работник 

организационно-

кадрового отдела 

(по согласованию), 

прокуратура (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 

1.9 

Проведение проверок информации о 

наличии или возможности 

возникновения конфликта интересов у 

муниципального служащего, 

поступающей представителю 

нанимателя в установленном 

работник 

организационно-

кадрового отдела 

(по согласованию), 

прокуратура (по 

согласованию) | 

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 



законодательством порядке  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.10 

Проведение в порядке, определенном 

представителем нанимателя 

(работодателя), проверок сведений о 

фактах обращения в целях склонения 

муниципального служащего к 

совершению коррупционных 

правонарушений 

работник 

организационно-

кадрового отдела 

(по согласованию), 

прокуратура (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 

1.11 

Проведение добровольного 

тестирования (опросов) среди граждан, 

поступающих на муниципальную 

службу, а также муниципальных 

служащих для определения их 

отношения к проявлениям коррупции 

работник 

организационно-

кадрового отдела 

(по согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 

1.12 

Изучение передового опыта работы 

муниципальных образований 

Республики Татарстан и Российской 

Федерации по противодействию 

коррупции. Подготовка предложений 

по совершенствованию нормативно-

правовой базы по противодействию 

коррупции и повышение 

эффективности деятельности Комиссии 

Комиссия (по 

согласованию), 

правовой отдел (по 

согласованию) 2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 

1.13 

Проведение занятий с главами и 

руководителями исполнительных 

комитетов муниципальных 

образований поселений по изучению 

нормативно-правовых актов о 

противодействии коррупции по мере 

принятия (изменения) 

законодательства 

правовой отдел (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 

1.14 

Регулярное заслушивание 

руководителей структурных 

подразделений Исполнительных 

Комиссия (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 



комитетов Нижнекамского 

муниципального района и города 

Нижнекамска и руководителей 

исполнительных комитетов сельских 

поселений Нижнекамского 

муниципального района по вопросам 

организации работы по 

противодействию коррупции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.15 

Систематическое проведение оценки 

коррупционных рисков, возникающих 

при реализации муниципальными 

служащими функций, и внесение 

уточнений в перечни должностей  

муниципальной службы, замещение 

которых связано с коррупционными 

рисками 

Комиссия (по 

согласованию), 

комиссия по 

соблюдению 

требований к слу-

жебному 

поведению муни-

ципальных 

служащих и 

урегулированию 

конфликта 

интересов (по 

согласованию), 

ответственное лицо 

за профилактику 

коррупционных и 

иных правона-

рушений среди 

муниципальных 

служащих (по со-

гласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 

1.16 

Проведение проверок информаций 

коррупционной направленности в 

отношении муниципальных служащих 

Комиссия (по 

согласованию), 

комиссия по 

соблюдению 

требований к слу-

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 



жебному 

поведению муни-

ципальных 

служащих и 

урегулированию 

конфликта 

интересов (по 

согласованию), 

ответственное лицо 

за профилактику 

коррупционных и 

иных правона-

рушений среди 

муниципальных 

служащих (по со-

гласованию) 

 

 

 

 

1.17 

Организация дополнительных мер по 

снижению возникновения 

коррупционных проявлений в системе 

медицинского обслуживания 

Управление 

здравоохранения 

(по согласованию), 

Исполнительный 

комитет 

Нижнекамского 

муниципального 

района 

2015- 

2020 

гг. 

1
4
0
,5

 Р
Б

; 
1
,5

 В
Б

 

4
6
 Р

Б
; 

3
 В

Б
 

5
2
 Р

Б
; 

3
 В

Б
 

5
6
 Р

Б
; 

3
 В

Б
 

6
0
 Р

Б
; 

3
 В

Б
 

6
0
 Р

Б
; 

3
 В

Б
 

1.18 

Обеспечение исполнения земельного 

законодательства при предоставлении 

земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной 

собственности 

Исполнительный 

комитет 

Нижнекамского 

муниципального 

района, Управле-

ние земельных и 

имущественных 

отношений, кон-

трольно-счетная 

палата (по 

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 



согласованию), 

прокуратура (по 

согласованию) 

1.19 

Внедрение и использование в 

деятельности подразделений по 

профилактике коррупционных и иных 

правонарушений (должностных лиц, 

ответственных за профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений) компьютерных 

программ, разработанных на базе 

специального программного 

обеспечения в целях 

осуществления:мониторинга и 

автоматизированного анализа сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, представляемых лицами, 

претендующими на замещение 

должностей, включенных в 

соответствующие перечни, и лицами, 

замещающими указанные должности, с 

использованием баз данных о доходах, 

недвижимом имуществе (в том числе 

за рубежом), транспортных средствах, 

счетах, кредитах, ценных бумагах; 

сбора, систематизации и рассмотрения 

обращений граждан о даче согласия на 

замещение в организации должности 

на условиях гражданско-правового 

договора (гражданско-правовых 

договоров) или на выполнение в 

данной организации работы (оказание 

данной организации услуг) на условиях 

 Внедре

ние - 

2015 г. 

Исполь

зовани

е - 

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 

  - - - - 



трудового договора, если отдельные 

функции государственного, 

муниципального (административного) 

управления данной организацией 

входили в должностные (служебные) 

обязанности государственного или 

муниципального служащего 

1.20 

Размещение в соответствии с 

законодательством на сайт 

Нижнекамского муниципального 

района сведений о доходах, расходах, 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

государственных гражданских 

служащих и муниципальных служащих 

согласно правилам, установленным 

законодательством 

комиссия по 

соблюдению 

требований к 

служебному 

поведению 

муниципальных 

служащих и 

урегулированию 

конфликта инте-

ресов (по 

согласованию) 

ежегод

но -

30апре

ля 

 

- - - - - - 

1.21 

Осуществление комплекса 

организационных, разъяснительных и 

иных мер по соблюдению 

муниципальными служащими 

ограничений, запретов, а также по 

исполнению обязанностей, 

установленных в целях 

противодействия коррупции, в том 

числе ограничений, касающихся 

дарения и получения подарков 

Комиссия (по 

согласованию), 

комиссия по 

соблюдению 

требований к слу-

жебному 

поведению муни-

ципальных 

служащих и 

урегулированию 

конфликта 

интересов (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 

1.22 

Проведение мероприятий по 

формированию в органе местного 

самоуправления негативного 

Комиссия (по 

согласованию), 

комиссия по 

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 



отношения к дарению подарков лицам, 

замещающим муниципальные 

должности, муниципальным служащим 

в связи с их должностным положением 

или в связи с исполнением ими 

служебных обязанностей 

соблюдению 

требований к слу-

жебному 

поведению муни-

ципальных 

служащих и 

урегулированию 

конфликта 

интересов (по 

согласованию) 

1.23 

Доведение до лиц, замещающих 

муниципальные должности, должности 

муниципальной службы положений 

законодательства Российской 

Федерации о противодействии корруп-

ции, в том числе об установлении 

наказания за коммерческий подкуп, 

получение и дачу взятки, 

посредничество во взяточничестве в 

виде штрафов, кратных сумме 

коммерческого подкупа или взятки, об 

увольнении в связи с утратой доверия, 

о порядке проверки сведений, 

представляемых указанными лицами в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации о 

противодействии коррупции 

Комиссия (по 

согласованию), 

комиссия по 

соблюдению 

требований к слу-

жебному 

поведению муни-

ципальных 

служащих и 

урегулированию 

конфликта 

интересов (по 

согласованию) 

не 

реже 1 

раза в 

месяц 

- - - - - - 



1.24 

Проведение работы по выявлению 

случаев возникновения конфликта 

интересов, одной из сторон которого 

являются лица, замещающие 

муниципальные должности, должности 

муниципальной службы, и принятие 

мер, предусмотренных 

законодательством Российской 

Федерации, мер по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов. 

Рассмотрение на заседании Комиссии 

по противодействию коррупции 

вопроса о состоянии данной работы и 

мерах по ее совершенствованию 

Комиссия (по 

согласованию), 

комиссия по 

соблюдению 

требований к слу-

жебному 

поведению муни-

ципальных 

служащих и 

урегулированию 

конфликта 

интересов (по 

согласованию) 

соглас

но 

плану 

работы 

Ко-

миссии 

- - - - - - 

2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов посредством 

проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных 

правовых актов 

2

.

1 

Принятие практических мер по 

организации эффективного проведения 

антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и их 

проектов, ежегодного обобщения резуль-

татов ее проведения, в том числе, 

независимой антикоррупционной 

экспертизы 

Комиссия (по 

согласованию), 

правовой отдел (по 

согласованию) 
2015- 

2020 

гг. 

Доля 

законодат

ельных и 

иных 

норматив

ных 

правовых 

актов, 

подвергну

тых 

антикорру

пционной 

экспертиз

е на 

стадии 

разработк

и их 
9
5
 

9
6
 

9
6
 

9
7
 

9
7
 

9
8
 

1
0
0
 

- - - - - - 

2

.

2 

Создание необходимых условий для 

проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов 

Комиссия (по 

согласованию), 

правовой отдел (по 

согласованию) 2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 



проектов, 

процентов 

3.  Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований 

3

.

1 

Проведение мониторинга по реализации 

антикоррупционных мер на территории 

Нижнекамского муниципального района и 

оценке их эффективности 

Комиссия (по 

согласованию), 

Комитет Республи-

ки Татарстан по 

социально-

экономическому 

мониторингу 

2015- 

2020 

гг. 

Полнота 

исполнени

я 

государст

венного 

задания на 

организац

ию 

социологи

ческих 

опросов, 

процентов 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

- - - - - - 

3

.

2 

Проведение отраслевых исследований 

коррупционных факторов и реализуемых 

антикоррупционных мер среди целевых 

групп. Использование полученных 

результатов для выработки превентивных 

мер в рамках противодействия коррупции 

Комиссия (по 

согласованию), 

правовой отдел (по 

согласованию), 

контрольно-

счетная палата (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 

3

.

3 

Проведение мониторинга: вовлеченности 

институтов гражданского общества в 

реализацию антикоррупционной 

политики; 

материалов республиканских средств 

массовой информации на тему коррупции 

отдел по связям с 

общественностью 

и СМИ (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 

3

.

4 

Обобщение и анализ обращений граждан 

и организаций на предмет наличия в них 

информации о коррупционных 

нарушениях со стороны муниципальных 

служащих 

отдел 

делопроизводства 

и работы с 

обращениями 

граждан (по 

согласованию), 

Комиссия (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

- - - - - - 

4.  Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других 

ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции 



4

.

1 

Организация и проведение краткосрочных 

специализированных семинаров, 

направленных на повышение 

квалификации отдельных категорий 

муниципальных служащих, а также 

представителей общественности и иных 

лиц, принимающих участие в 

противодействии коррупции 

Комиссия (по 

согласованию), 

комиссия по 

соблюдению 

требований к 

служебному 

поведению му-

ниципальных 

служащих и 

урегулированию 

конфликта 

интересов (по со-

гласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

Количеств

о 

проведенн

ых 

мероприят

ий 

4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - 

4

.

2 

Информационное сопровождение 

мероприятий антикоррупционной 

направленности 

отдел по связям с 

общественностью 

и СМИ (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

 

       - - - - - - 

4

.

3 

Организация проведения цикла научно-

дискуссионных, а также информационно-

просветительских общественных акций, в 

том числе приуроченных к 

Международному дню борьбы с 

коррупцией, с участием студентов 

образовательных организаций высшего и 

среднего профессионального образования 

Республики Татарстан, ученых и 

работающей молодежи, направленных на 

решение задач формирования 

нетерпимого отношения к коррупции, 

повышения уровня правосознания и 

правовой культуры 

УДМ и С, УО, 

Комиссия (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

Количеств

о 

проведенн

ых 

научно-

практичес

ких 

конферен

ций, 

встреч, 

дебатов, 

форумов, 

"круглых 

столов" и 

семинаров 

4 5 6 7 8 9 10 - - - - - - 

4

.

Размещение социальной рекламы 

антикоррупционной направленности, в 

Комиссия (по 

согласованию), 

2015- 

2020 

        
- - - - - - 



4 том числе через СМИ отдел по связям с 

общественностью 

и СМИ (по 

согласованию), 

управление 

строительства и 

архитектуры 

гг. 

4

.

5 

Обеспечение постоянного обновления 

информации по противодействию 

коррупции на официальном сайте 

Нижнекамского муниципального района 

Комиссия (по 

согласованию), 

отдел по связям с 

общественностью 

и СМИ (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 

4

.

6 

Регулярное представление в средства 

массовой информации для опубликования 

материалов, которые раскрывают 

содержание принимаемых мер по 

противодействию коррупции и мотивы 

принятия таких мер, а также показывают 

отрицательное влияние коррупции на 

жизнь каждого человека 

Комиссия (по 

согласованию), 

отдел по связям с 

общественностью 

и СМИ (по 

согласованию) 

не 

реже 1 

раза в 

кварта

л 

        

- - - - - - 

4

.

7 

Организация разработки цикла учебно-

методических антикоррупционных 

пособий и рабочих тетрадей, 

рассчитанных на различные возрастные 

группы детей (на двух государственных 

языках Республики Татарстан), и 

внедрение их в практику работы 

образовательных учреждений 

УО, руководители 

ССУ- Зов и 

ВВУЗов (по согла-

сованию) 
2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 

4

.

8 

Организация и проведение конкурсов 

рисунков, сочинений, рефератов по 

антикоррупционной тематике среди 

учащихся школ и студенческой молодежи 

У О, руководители 

ССУ- Зов и 

ВВУЗов (по согла-

сованию) 

2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 

4 Осуществление работы по формированию Комиссия (по 2015- Доля - 30 35 40 45 45 50 - - - - - - 



.

9 

у служащих муниципальных организаций 

отрицательного отношения к коррупции с 

привлечением к данной работе 

общественных советов, общественных 

объединений, участвующих в 

противодействии коррупции, и других 

институтов гражданского общества 

согласованию), 

комиссия по 

соблюдению 

требований к 

служебному 

поведению му-

ниципальных 

служащих и 

урегулированию 

конфликта 

интересов (по со-

гласованию) 

2020 

гг. 

муниципа

льных 

служащих 

муниципа

льных 

организац

ий, с 

которыми 

проведен

ы 

антикорру

пционные 

мероприят

ия 

4

.

1

0 

С учетом положений международных 

актов в области противодействия 

коррупции о криминализации обещания 

дачи взятки или получения взятки 

предложения дачи взятки или получения 

взятки и опыта иностранных государств 

разработка и осуществление комплекса 

организационных, разъяснительных и 

иных мер по недопущению лицами, 

замещающими муниципальные 

должности, муниципальными служащими 

поведения, которое может 

восприниматься окружающими как 

обещание или предложение дачи взятки 

либо как согласие принять взятку или как 

просьба о даче взятки 

Комиссия (по 

согласованию), 

Комиссия по 

соблюдению 

требований к 

служебному 

Поведению 

муниципальных 

служащих и 

урегулированию 

конфликта 

интересов (по 

согласованию), 

помощник Главы 

по вопросам 

противодействия 

коррупции (по 

согласованию) 

 

2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 

4 Организация и проведение в системе Комиссия (по 2015-         - - - - - - 



.

1

1 

жилищно-коммунального хозяйства, 

образовательных организациях комплекс 

просветительских и воспитательных мер 

по разъяснению ответственности за 

преступления коррупционной 

направленности 

согласованию), 

УО, Департамент 

строительства, 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

благоустройства 

города 

Нижнекамска 

2020 

гг. 

5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государственных и муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским 

обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности 



5

.

1 

Совершенствование системы 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг, в том числе на 

базе многофункциональных центров 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

Исполнительный 

комитет 

Нижнекамского 

муниципального 

района 

2012- 

2014 

гг. 

Доля 

граждан, 

имеющих 

доступ к 

получени

ю 

государст

венных и 

муниципа

льных 

услуг по 

принципу 

"одного 

окна" по 

месту 

пребыван

ия, в том 

числе в 

многофун

кциональн

ых 

центрах 

предостав

ления 

государст

венных и 

муниципа

льных 

услуг, 

процентов

. 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

      

5

.

2 

Обеспечение соблюдения положений 

административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг 

исполнительные 

комитеты 

муниципальных 

до 1 

июля 

2015 г. 

        

- - - - - - 



органами исполнительной власти и 

органами местного самоуправления в 

Республике Татарстан при 

предоставлении государственных 

(муниципальных) услуг 

образований 

Нижнекамского 

муниципального 

района 

5

.

3 

Обеспечение функционирования 

«ГЛАВного телефона» и Интернет-

приемной Нижнекамского 

муниципального района, позволяющих 

гражданам сообщить о ставших 

известными им фактах коррупции, 

причинах и условиях, способствующих их 

совершению, выделение обращений о 

признаках коррупционных пра-

вонарушений в обособленную категорию 

с пометкой «Антикоррупционный 

вопрос» 

Комиссия (по 

согласованию), 

Аппарат Совета 

Нижнекамского 

муниципального 

района (по со-

гласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 

5

.

4 

Подготовка ежегодного отчета о 

противодействии коррупции в 

Нижнекамском муниципальном районе, 

разработанного на основании обобщения 

деятельности Комиссии, следственно-

судебной практики, информации, полу-

ченной по согласованию из 

правоохранительных органов и другой 

информации по антикоррупционному 

мониторингу 

Комиссия (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 

5

.

5 

Осуществление публикаций в СМИ 

информации и размещение на интернет-

сайтах ежегодных отчетов о состоянии 

коррупции и реализации мер 

антикоррупционной политики в 

Республике Татарстан 

отдел по связям с 

общественностью 

и СМИ (по 

согласованию), 

отдел де-

лопроизводства и 

работы с 

2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 



обращениями 

граждан (по 

согласованию), Ко-

миссия (по 

согласованию) 

5

.

6 

Организация работы по проведению 

мониторинга информации о 

коррупционных проявлениях в 

деятельности должностных лиц, разме-

щенной в средствах массовой 

информации и содержащейся в 

поступающих обращениях граждан и 

юридических лиц, с ежеквартальным 

обобщением и рассмотрением его ре-

зультатов на заседаниях 

антикоррупционных комиссий 

отдел по связям с 

общественностью 

и СМИ (по 

согласованию), 

отдел де-

лопроизводства и 

работы с 

обращениями 

граждан (по 

согласованию), Ко-

миссия (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 

5

.

7 

Проведение мониторинга: предоставления 

государственных услуг и выполнения 

административных регламентов 

предоставления государственных услуг, 

качества предоставления муниципальных 

услуг при использовании 

административных регламентов, в том 

числе путем опросов конечных 

потребителей услуг 

отдел по связям с 

общественностью 

и СМИ (по 

согласованию), Ко-

миссия (по 

согласованию) 2015- 

2020 

гг. 

Уровень 

удовлетво

ренности 

граждан 

качеством 

предостав

ления 

государст

венных и 

муниципа

льных 

услуг, 

процентов 

75 75 80 80 80 90 90 - - - - - - 

5

.

8 

Доведение до СМИ информации о мерах, 

принимаемых органами государственной 

власти и органами местного 

самоуправления Республики Татарстан по 

Комиссия (по 

согласованию), 

отдел по связям с 

общественностью 

2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 



противодействию коррупции и СМИ (по 

согласованию) 

5

.

9 

Оформление и поддержание в актуальном 

состоянии специальных информационных 

стендов и иных форм представления 

информации антикоррупционного 

содержания 

Руководители 

Исполнительных 

комитетов Ниж-

некамского 

муниципального 

района и города 

Нижнекамска 

2015- 

2020 

гг. 

              

5

.

1

0 

Принятие мер по повышению 

эффективности использования 

общественных (публичных) слушаний, 

предусмотренных земельным и 

градостроительным законодательством 

Российской Федерации, при рассмотрении 

вопросов о предоставлении земельных 

участков, находящихся в муниципальной 

собственности 

Управление 

земельных и 

имущественных 

отношений, 

Управление строи-

тельства и 

архитектуры, 

Комиссия (по 

согласованию) 

по 

мере 

необхо

ди-

мости, 

но не 

реже 

чем 1 

раз в 

полуго

дие 

              

5

.

1

1 

Активизация работы по формированию в 

органах местного самоуправления 

отрицательного отношения к коррупции, 

привлечение для этого институтов 

гражданского общества 

Комиссия (по 

согласованию) 

соглас

но 

плану 

работы 

Комисс

ии 

        

- - - - - - 

5

.

1

2 

Размещение в средствах массовой 

информации и информационно-

коммуникационной сети «Интернет» 

информации о выявленных фактах 

коррупции в органе местного само-

управления, а также о выявленных 

случаях конфликта интересов на 

муниципальной службе 

Комиссия (по 

согласованию), 

комиссия по 

соблюдению 

требований к слу-

жебному 

поведению муни-

ципальных 

по 

мере 

выявле

ния 

фактов 

        

- - - - - - 



служащих и 

урегулированию 

конфликта 

интересов (по 

согласованию) 

5

.

1

3 

Принятие мер по совершенствованию 

деятельности, связанной с 

предоставлением государственных и 

муниципальных услуг в сфере 

образования 

Комиссия (по 

согласования), УО 

2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 

5

.

1

4 

Организация работы по контролю за 

раскрытием информации о деятельности 

организация, осуществляющих 

деятельность в сфере управления 

многоквартирными домами 

Комиссия (по 

согласования), 

Департамент 

строительства, 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

благоустройства 

города 

Нижнекамска  

2015- 

2020 

гг. 

              

5

.

1

5 

Организация наполнения раздела 

"Противодействие коррупции" 

официального сайта Нижнекамского 

муниципального района в соответствии с 

законодательством и требованиями, 

установленными Постановлением 

Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 04.04.2013 N 225"Об 

утверждении Единых требований к 

размещению и наполнению разделов 

официальных сайтов исполнительных 

органов государственной власти 

Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной  сети "Интернет" 

отдел по связям с 

общественностью 

и СМИ (по 

согласованию), Ко-

миссия (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

Доля 

исполните

льных 

органов 

местного 

самоуправ

ления 

обеспечив

ающих 

наполнени

е 

информац

ией своих 

официаль

60 65 70 75 80 85 90 - - - - - - 



по вопросам противодействия коррупции ных 

сайтов в 

соответст

вии с  

законодат

ельством 

и 

требовани

ями, 

установле

нными 

Постановл

ением 

Кабинета 

Министро

в 

Республик

и 

Татарстан 

от 

04.04.2013 

N 225 "Об 

утвержден

ии 

Единых 

требовани

й к 

размещен

ию и 

наполнени

ю 

разделов 

официаль

ных 



сайтов 

исполните

льных 

органов 

государст

венной 

власти 

Республик

и 

Татарстан 

в 

информац

ионно-

телекомм

уникацио

нной сети 

"Интернет

" по 

вопросам 

противоде

йствия 

коррупци

и", 

процентов 

6.  Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности 

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд 

6

.

1 

Реализация мер, способствующих 

снижению уровня коррупции при 

осуществлении закупок товаров (работ, 

услуг) для муниципальных нужд, в том 

числе проведение мероприятий по 

обеспечению открытости и доступности 

осуществляемых закупок, а также 

первый 

заместитель Руко-

водителя 

Исполнительного 

комитета 

Нижнекамского 

муниципального 

2015- 

2020 

гг. 

Доля 

органов 

местного 

самоуправ

ления, 

обеспечив

ших 

75 80 85 90 
10

0 

10

0 

10

0 
- - - - - - 



реализация мер по обеспечению прав и 

законных интересов участников закупок 

района, 

департамент по 

бюджету и 

финансам  (по 

согласованию)  

прозрачно

сть 

деятельно

сти по 

осуществл

ению 

закупок 

товаров, 

работ, 

услуг для 

обеспечен

ия 

муниципа

льных 

нужд, 

процентов 

6

.

3 

Организация работы по привлечению к 

участию в торгах на электронных 

площадках республиканского и 

федерального уровней (http://tattis.ru, 

http://agzrt.ru, http://zakazrf.ru и другие) 

представителей малого и среднего 

бизнеса | 

первый 

заместитель Руко-

водителя 

Исполнительного 

комитета 

Нижнекамского 

муниципального 

района 

2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 

7 Последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-структуры) 

7

.

1 

Проведение опросов и анкетирования 

предпринимателей по вопросам их 

взаимоотношений с контролирующими, 

надзорными и другими государственными 

органами 

Комиссия (по 

согласованию), 

отдел торговли и 

потребительских 

услуг 1 

2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 

7

.

2 

Обобщение и распространение 

положительного опыта 

антикоррупционного поведения 

Исполнительный 

комитет города и 

района, Совет 

2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 

http://tattis.ru/
http://agzrt.ru/
http://zakazrf.ru/


предпринимателей предпринимателей 

(по согласованию) 

7

.

3 

Проведение заседаний «круглого стола» 

представителей органов местного 

самоуправления и бизнес-сообщества с 

целью выработки согласованных мер по 

снижению административного давления 

Совет и 

Исполнительный 

комитет района, 

Исполнительный 

комитет города, 

Совет 

предпринимателей 

(по согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

Количеств

о 

заседаний 

"круглых 

столов" 
2 3 4 4 4 4 4 - - - - - - 

7

.

4 

Оказание юридических консультаций 

предпринимателям по вопросам 

противодействия коррупции 

правовой отдел (по 

согласованию), 

отдел торговли и 

потребительских 

услуг 

2015- 

2020 

гг. 

Количеств

о 

консульта

ций 

- 2 3 4 4 4 4 - - - - - - 

8.  Повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными органами 

8

.

1 

Проверка соблюдения законодательства 

при реализации приоритетных 

национальных проектов и 

республиканских целевых программ на 

предмет выявления коррупционных 

правонарушений 

прокуратура (по 

согласованию), 

Управление МВД 

(по согласованию), 

контрольно-

счетная палата (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 

8

.

2 

Обмен информацией с 

правоохранительными и иными органами 

при проведении проверок лиц, 

претендующих на замещение должностей 

муниципальной службы 

работник 

организационно- 

кадрового отдела 

(по согласованию), 

прокуратура (по 

согласованию), 

Управление МВД 

(по согласованию), 

МРИ ФНС № 11 

(по согласованию), 

ОУФМС (по 

2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 



согласованию) 

8

.

3 

Организация взаимодействия Управления 

МВД с контрольно-счетной палатой, 

направленного на безусловное 

соблюдение законодательства при 

расходовании бюджетных средств 

учреждениями и организациями 

Управление МВД 

(по согласованию), 

контрольно-

счетная палата (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 

9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции 

9.

1 

Обеспечение соблюдения требований 

законодательства в сфере муниципальной 

службы с целью устранения 

коррупционных рисков, возникающих 

при поступлении граждан на должность 

муниципальной службы 

Работник 

организационно-

кадрового отдела 

(по согласованию), 

прокуратура (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

Доля жи-

телей 

вступаю-

щих в 

кор-

рупцион-

ную сдел-

ку из-за 

отсутстви

я времени 

или воз-

можносте

й для 

реше-ния 

своей 

проблемы

, 

проценто

в (по дан-

ным со-

циологи-

ческих 

ис-

следова-

ний, про-

водимых 
2
5
,5

 

2
4
,0

 

2
4
 

2
3
,5

 

2
3
 

2
2
,5

 

5
5
 

- - - - - - 



 

Коми-

тетом РТ 

по со-

циально-

экономи-

ческому 

монито-

рингу) 

9.

2 

Обеспечение соблюдения очередности 

поступления детей дошкольного возраста 

в детские сады в соответствии с 

электронной очередью. Исключение 

возможности необоснованного 

перемещения по очереди. 

Ежемесячное проведение мониторинга 

процесса комплектования дошкольных 

образовательных организаций в 

автоматизированной информационной 

системе "Электронный детский сад" 

Комиссия 

(согласованию), 

УДО 

2015- 

2020 

гг. 

 

       

4
2
2
,7

8
 М

Б
 

4
4
3
,9

2
 М

Б
 

4
6
6
,1

2
  
М

Б
 

4
8
9
,4

2
  
М

Б
 

5
1
3
,8

9
  
М

Б
 

5
3
9
,5

9
  
М

Б
 

9.

3 

Ведение мониторинга обращений 

граждан о проявлениях коррупции в 

сфере образования и здравоохранения 

Отдел по связям с 

общественностью и 

СМИ (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 

9.

4 

Обеспечение действенного 

функционирования комиссий по 

противодействию коррупции в отделе 

Военного комиссариата Нижнекамского 

муниципального района, в том числе 

путем вовлечения в их деятельность 

представителей общественности 

Военный 

комиссариат, 

комиссия (по 

согласованию) 

2015- 

2020 

гг. 

        

- - - - - - 



 


